Sachsischer Landtag Drucksache 4/ 272 6

4. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: Uran in Mineralwasser (1)

Vorbemerkung: Bislang war es in niedrigsten Konzentrationsbereichen nur méglich
den Gehalt von Uran zu bestimmen, wihrend es jetzt im Forschungszentrum Rossen-
dorf erstmalig gelang mit einer besonders empfindlichen Nachweismethode den che-
mischen Zustand von Uran in Trinkwdassern nachzuweisen.

1. Inwelchen chemischen Zustinden kann Uran in Mineralwasser auftreten?

2. Welche dieser Zustinde sind in welcher Konzentration gesundheitsschédlich?

3. Bei welchen sichsischen Brunnen wurde bislang der chemische Zustand von Uran
mittels der neuen Nachweismethode bestimmt und mit welche Ergebnissen (bit-
te getrennt nach Brunnen, chemischer Zustand, Tag der Messung, Name des

Messlabors)?

4. Wann beabsichtigt die Staatsregierung, den chemischen Zustand des Urans der
restlichen sdchsischen Brunnen zu messen?

Dresden, 22. August 2005

Karl Nolle, MdL
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Kleine Anfrage des Herrn Abgeordneten Karl Nolle , MdL
Fraktion der SPD

Drs.-Nr.: 4/2726

Thema: Uran in Mineralwasser (1)

Sehr geehrter Herr Landtagsprésident,

namens und im Auftrag der Staatsregierung beantworte ich wie folgt die Kleine Anfrage, der
folgende Bemerkung vorangestellt ist:

,,Bislang war es in niedrigsten Konzentrationsbereichen nur méglich den Gehalt von Uran
zu bestimmen, wiihrend es jetzt im Forschungszentrum Rossendorf erstmalig gelang mit
einer besonders empfindlichen Nachweismethode den chemischen Zustand von Uran in
Trinkwissern nachzuweisen.*

Frage 1: In welchen chemischen Zustinden kann Uran in Mineralwasser auftreten?

In Abhingigkeit von pH-Wert und Redoxpotential zeigen die Uranverbindungen unterschiedliche
Loslichkeiten. Im Wasser ist das 6-wertige Uran, gebunden an Sauerstoff als Uranyl-Ion (U0,
gut 16slich. Es bildet dort sehr stabile Komplexe, z.B. die Uranylcarbonato-Komplexe
UO,(CO3), **, Daneben treten je nach Wasserzusammensetzung auch Sulfat-, Phosphat- oder
Nitratkomplexe auf.

Frage 2: Welche dieser Zustiinde sind in welcher Konzentration gesundheitsschidlich?

Bei der Risikocharakterisierung wird derzeit zwischen unldslichen und 16slichen
Uranverbindungen unterschieden. Letztere sind wesentlich giftiger. Im Tierversuch verursachte
die Aufnahme von 60 pg Uran aus 16slichen Uranverbindungen je kg Korpergewicht und Tag
Nierenschiden (Gilman, 1998). Die Weltgesundheitsorganisation (WHO) nannte 2001 eine
tolerierbare tigliche Aufnahmemenge (TDI) fiir wasserldsliche Uranverbindungen von 0,5 pg
Uran/kg Korpergewicht. Unter TDI versteht man diejenige tiber Lebensmittel oder Wasser téglich
aufgenommene Menge eines Schadstoffes, die auch bei lebenslanger Aufnahme kein
gesundheitliches Risiko fiir den Menschen darstellt. Fiir Uran entspricht dies einer
Aufnahmemenge bis zu 30 pg/ Tag fiir eine 60 kg schwere Person.

Kein Zugang fiir elektronisch signierte sowie fiir verschliisselte elektronische Dokumente.
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Frage 3: Bei welchen siichsischen Brunnen wurde bislang der chemische Zustand von Uran
mittels der neuen Nachweismethode bestimmt und mit welchen Ergebnissen (bitte getrennt
nach Brunnen, chemischer Zustand, Tag der Messung, Name des Messlabors)?

Frage 4: Wann beabsichtigt die Staatsregierung den chemischen Zustand des Urans der
restlichen séichsischen Brunnen zu messen?

Fragen 3 und 4 werden zusammengefasst beantwortet:

Untersuchungen auf den Urangehalt von Mineralwasser erfolgen im Freistaat Sachsen im
Rahmen der amtlichen Lebensmitteliiberwachung durch die Landesuntersuchungsanstalt fiir das
Gesundheits- und Veterindrwesen Sachsen (LUA).

Bei der ,,neuen* Nachweismethode diirfte es sich um Speziesanalytik von Uranverbindungen
mittels Laserfluoreszenzspektrometrie handeln. Diese hochspezialisierte Untersuchungstechnik
ist an der LUA nicht vorhanden; insofern liegen keine entsprechenden Ergebnisse vor. Die LUA
bestimmt den Gesamtgehalt an Uran mittels ICP-MS-Technik. Dabei handelt es sich um eine sehr
leistungsfihige Analytik, die den derzeitigen Anforderungen der amtlichen
Lebensmitteliiberwachung in vollem Umfang entspricht. Die Etablierung spezieller Methodik zur
Bestimmung der einzelnen Ionen-Spezies im Rahmen der Lebensmitteliiberwachung ist erst dann
sinnvoll, wenn ausreichend toxikologische Daten vorliegen. Dies ist zur Zeit nicht erkennbar.

Mit freundlichen Griiflen

ma Orosz



